(26) Σολομῶν. Grabius et Fabricius legunt Σόλων, eorumque conjecturam hoc rationis momento defendit Wolfius, quod inutilis sit omnino Solomonis auctoritas, ut probetur Epicurum contra leges Graecorum et Romanorum venisse.

(27) Φησὶ τῶν πάττων καὶ θεούς. Sic ope Regii codicis emendavit Wolfius quod prave in editis legebatur φησὶ τε τῶν πάντων θεούς. Libenter etiam expungerem illud φησὶ. Neque enim hæc verba δρίζει φύσιν idem valent ac, Deum esse naturam autumat.

A mulceri oportebat) quamvis ea res legibus prohibetur. Nam Solon etiam ea de re legem diserte sancivit, ut ex patre matrimonio conjuncto legitime pueri nascantur, non autem ex adulterio, ne quis in patris loco eum colat qui pater non sit, aut eum qui vere sit ignominia afficiat, patrem esse ignorans. Epicurus autem, præterquam quod Deum non esse docet, auctor est ut cum matribus et sororibus consuetudo stupri habeatur, ac ejusmodi facinora patrentur, quæcumque reliquis legibus Romanorum et Graecorum prohibentur. Cur igitur Epicurus et Stoici incestos cum sororibus et masculis concubitus docent, qua doctrina bibliothecas impleverunt, ut a teneris infanda flagitia ediscerentur? Sed quid attinet pluribus circa eos immorari, cum de iis etiam B quos appellant diis similia prædicaverint?

7. Inconstans de diis doctrina. — Postquam enim deos esse dixerunt, rursus eos ad nihilum redigunt. Alii enim ex atomis eos constare dixerunt; alii in atomos abire, nec quidquam amplius quam homines posse. Plato autem postquam deos esse dixit, eosdem ex materia constituere non dubitat. Pythagoras autem, qui tot ac tanta de diis laboravit, ac sursum deorsum peregrinatus est, postremo natura et fortuito concursu omnia contineri, nec ullam hominum procreationem deos gerere definit. Mitto etiam quot et quanta Clitomachus Academicus ex cogitarit, ut nullos esse deos probaret. Quid nonne etiam Critias? Nonne Protagoras cujus est illud: *Neque utrum sint dii possim dicere, nec quales sint demonstrare; multa enim sunt quæ me deterrent.* Quæ autem ab Euhemero summiæ impietatis homine dicta sunt, ea ne commemorare quidem operæ pretium videtur. Is enim postquam multa de diis disserere ausus est, postremo nullos omnino esse, ac fortuito omnia gubernari con-

Duo hic maximi errores tribuuntur Pythagoræ; primo quidem *omnia natura et fortuito impetu constare*: deinde nullam esse providentiam. Hoc Theophilus de Pythagora judicium nonnullis displicuit, in primis Reinesio Var. lect. lib. iii, p. 444. Habet tamen Theophilus non contempnendos ascriptores. *Hoc mundi corpus, inquit Tertullianus Apol. vi, sive innatum et insectum secundum Pythagoram; sive natum et factum secundum Platonem.* Pythagoram Theodoreetus adjungit aliis providentiae obrectatoribus. Οὐ μόνον δὲ, inquit lib. vi, adv. Græcos, p. 562, οἱ ἀμφὶ τὸν Δημόκριτον καὶ Χρύσιππον καὶ Ἐπίκουρον πάντα κατὰ ἀνάγκην ἔφασαν γίγνεσθαι, ἀνάγκην καλοῦντες τὴν εἰμαρμένην, ἀλλὰ καὶ Πυθαγόρας ὁ πολυθρύλητος ἀνάγκην εἴπε περιχείσθαι τῷ κλεσμῷ. Non solum autem Democritus et Chrysippus et Epicurus omnia fieri necessitate dixerunt, necessitatem appellantes fatum; sed celeberrimus quoque Pythagoras necessitatem mundo incubare dixit.

(28) Ἀκαδημαϊκός. Ita codex uterque ms. et Ham. Aliæ editiones Ἀκαδημαϊκός. Illud δρόσα τε cum interrogationis nota legit cl. Wolfius. Sed referendum potius videtur, ad superiora: Τί μοι λοιπὸν κατατρίβεσθαι περὶ αὐτῶν; Mitto, vel, *Quid memorem quot et quanta Clitomachus, etc.*

(29) Πλάτων. Ita Oxon. Hamburg. pro eo quois mendose legebatur in omnibus editis et mss. πάντων.

tendit. Plato autem, qui tam multa de monarchia Dei disputavit, ac de anima humana, immortalē eam esse statuens, nonne postea secum ipse pugnare deprehenditur, dum quorundam animas in alios homines migrare dicit, quorundam autem in animalia rationis expertia **385** concedere? Annon horrenda et nefanda ejus sententia viris prudentibus videbitur, ut qui olim homo fuerit, is rursus lupus aut canis fiat, aut asinus aut aliud quidpiam animal rationis expers? Huic consona præterquamquod etiam providentiam sustulit. Utris igitur credemus?

*Præclara namque numinis cultoribus
Spes ad salutem suppetit;*

an iis, quos diximus, Euhemero, Epicuro et Pythagoræ, cæterisque Deum colendum esse negantibus, ac providentiam tollentibus? Ac de Deo quidem et providentia sic locutus est Aristoteles:

*Confide, dignis nam omnibus solet Deus
Opem tulisse; maximeque talibus.
Ni sit statutum præmium viventibus
Præscribit ut fas; esse quid prodest pium?
Sed rem esse sic fac; sæpe sed vidi tamen
Illos pie ævum qui volunt traducere,
Uti haud secundis rebus; et qui aliud nihil
Præter lucellum ipsisque solis utile
Curant, honore fulgidos quam nos magis
Esse hoc in ævo. Longius sed cernere*

*Et præstolari finem oportet omnium.
Non enim, ut inkæret pluribus sententia,
Nefanda prorsus, sæculoque inutilis,
Injussa quædam motio est; et omnia
Reguntur ut sors fert. Habere enim volunt
Morum suorum hæc improbi munimina.
Pietatis autem et præmium est cultoribus:
Est et scelestis, ut decet, punitio;
Nil quippe nil fit absque providentia.*

Et quæcunque alii et prope modum plerique de Deo et providentia dixerint, ea quam parum inter se consona dixerint in promptu est. Alii enim Deum omnino et providentiam sustulerunt, alii Deum esse statuerunt, et providentia gubernari omnia confessi sunt. Prudenti igitur auditori et lectori diligenter considerandum est quid a quoque dicatur, quemadmodum ait Simylus:

(30) *Πυθαγόρα.* Wolfius et Fabricius legendum censem *Πρωταγόρα*, eisque prorsus assentior. Neque enim Pythagoram Theophilus conjungere potuit cum Euhemero et Epicuro et aliis nullum esse Deum pronuntiantibus. Hoc uno crimine Pythagoram premit, quod sustulerit providentiam.